
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424  63Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 198 DE 25 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015 - 
CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 188341A/1 de 
19.07.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MÁRCIA LUANA MOREIRA DE 
SOUZA, Identidade Funcional nº 54194538/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Sociais, lotada 
nesta Secretaria, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 13/06/2017 a 10/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 207762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 197 DE 24 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 260/2015, 
CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, de 13/01/2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 033, de 27 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 29/01/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/310386, de 
19.07.2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS CARLOS MACEDO BLASQUES, 
Identidade Funcional nº 5919907/1, ocupante do cargo de Diretor 
de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica - DETEC, 03 e ½ (três e 
meia) diárias, para atender despesas com viagem à cidade de 
Altamira-Pa, no período de 01 a 04.08.2017, a fi m de viabilizar a 
representação desta SECTET na 51º Reunião Ordinária do Comitê 
Gestor do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do 
Xingu – CGDEX e das Câmaras Técnicas, e sua participação no 
Seminário de Desenvolvimento Econômico do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de julho de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 207727

PORTARIA Nº 195 DE 24 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/300039 de 
12.07.2017,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA 
SILVA ENRIQUEZ, Identidade Funcional nº 5892111/5, 
ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada na SECAD, 02 
e ½ (duas e meia) diárias, para atender despesas com viagem à 
cidade de Altamira-Pa, no período de 04 a 05.08.2017, a fi m de 
viabilizar sua participação no II Seminário de Desenvolvimento 
Econômico do Xingu.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 207730

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2014
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato n.º 012/2014 por mais 12 meses
Data da Assinatura: 24/07/2017
Vigência: 24/07/2017 a 24/07/2018
Valor: R$ 118.042,32
Dotação Orçamentária: 19.126.1424.8238; Fonte: 0101; 
Natureza da Despesa: 33.91.39
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço sede: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, 
Belém-PA.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 207706

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 172/2017-SEEL, DE 20 DE JULHO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2017/304968;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matricula 7009647 e 
MICHEL ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA para participar do 
evento “Jogos de Verão- Algodoal”, no município de Algodoal- 
Maracanã/PA, no período de 24/07/2017 a 26/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 20 DE JULHO 
DE 2017.
ARISTIDES FREIRE HAGE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer em exercício

Protocolo: 207648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

PORTARIA Nº 346/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/308773, RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA 
matrícula:5080525/2, Diretora de Produtos Turísticos. OBJ: 
Participar de Ofi cina de Atualização do PPA e Elaboração da LOA 
2018 . DESTINO: Altamira /PA . PERÍODO: 31/07 a 01/08/2017, 
ordenador de despesas em exercicio, ANDREY CASSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 207659

PORTARIA Nº 347/2017/GERH/SETUR
DIÁRIAS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/308075 RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao servidor BRUNNO PEIXOTO JUCÁ, 
matrícula:5892165/4, Assessor OBJ: Realizar Visita Técnica 
ao Centro de Convenções de Marabá, DESTINO: Marabá- PA 
PERÍODO: 26 a 27/07/2017, ordenador de despesas em exercicio 
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 207656

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 008/2017-DPE
Objeto: O objeto da presente licitação é a AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA IMPRESSORAS DA MARCA 
SANSUNG E HP DO ATUAL PARQUE TECNOLÓGICO DA 
DPPA para atender a demanda da Defensoria Pública do Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br 
ou www.compraspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública 
do Pará sito a Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, 
Campina, Belém – Pará, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada 
ou por meio de solicitação via e-mail: licitacaodp@hotmail.com 
ou clcc.dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 26/07/2017.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 08/08/2017
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira – Pregoeiro
Orçamento:
Atividade: 03.122.1445.8441
Elemento de Despesa: 449052
Fonte: 0301
Plano Interno: 2120008441E
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral

Protocolo: 207985

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 1957/2017 – SP, 17 de julho 
de 2017.
Nome: AURELIO CARLOS MONTEIRO COUTINHO / Cargo: 
ASSESSOR JURIDICO / Matrícula: 112976 / Diárias: 5½ 
(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 30/07 à 04/08/17 / Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1958/2017 – SP, 17 de julho 
de 2017.
Nome: CARLOS PINTO DA SILVA JUNIOR / Cargo: ANALISTA 
JUDICIARIO / Matrícula: 62502 / Nº. de Diárias: 5½ (cinco 
e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 30/07 à 04/08/17 / Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1959/2017 – SP, 17 de julho 
de 2017.
Nome: CARLOS ROBERTO GUIMARAES PINHEIRO / Cargo: 
AUXILIAR JUDICIARIO / Matrícula:1368 / Nº. de Diárias: 5½ 
(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 30/07 à 04/08/17 / Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1960/2017 – SP, 17 de julho 
de 2017.
NOME: DANIEL DOS REIS AFFONSO / CARGO: ANALISTA 
JUDICIARIO / MATRÍCULA: 104507 / Nº. DE DIÁRIAS: 5½ 
(cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: SANTARÉM/PA / 
Período: 30/07 à 04/08/17 / Objetivo: REALIZAR CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1961/2017 – SP, 17 de julho 
de 2017.
Nome: GILBERTO JADER SERIQUE FILHO / Cargo: ASESSOR 
JURÍDICO DA CORREGEDORIA / Matrícula: 155446 / Nº. de 
Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SANTARÉM/PA / Período: 30/07 à 04/08/17 / Objetivo: 
REALIZAR CORREIÇÃO.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 1962/2017 – SP, 17 de julho 
de 2017.
Nome: JOSE DE MIRANDA CASTELO BRANCO PONTES / Cargo: 
COORDENADOR DE GABINETE / Matrícula: 41050 / Nº. de 
Diárias: 5½ (cinco e meia) / Origem: BELEM/PA / Destino: 
SANTARÉM/PA / Período: 30/07 à 04/08/17 / Objetivo: 
REALIZAR CORREIÇÃO.


